

LIPOVEC

NOVINY OBCE HORNÉ SRNIE

December 1996 č. 3 Roč. V.



Príde Kristus, Spasiteľ náš,
cestu mu pripravme,
príde drahý náš Mesiáš,
hospodu mu spravme.
Príde, príde, náš Spasiteľ,
všetci zaplesajme,
príde, príde Vykupiteľ,
chválu Bohu vzdajme!

Plesajte praotcovia,
ktorí ste v temnosti,
bo stanú sa veci nové,
plesajte v radosti.

Príde, príde, náš Spasiteľ,
všetci zaplesajme,
príde, príde Vykupiteľ,
chválu Bohu vzdajme!

Veľké jubileum

Dni sa podstatne skrátili, nastali dlhé zimné večery, je tu začiatok nového cirkevného roka Advent. Prípravné obdobie na Vianoce. Advent symbolizuje dlhé obdobie ľudských dejín v očakávaní na príchod Mesiáša, na zásah Boha do behu dejín ľudstva, ktorý sa udial pred 2000 rokmi.

Vianoce sú sviatkami narodenia Ježiša Krista, kedy Druhá Božská osoba - Slovo - sa stalo telom. Je to najväčšia udalosť ľudských dejín. Večný a nekonečný Boh berie na seba ľudskú prirodzenosť a žije medzi ľuďmi. Podobný nám vo všetkom okrem hriechu.

Svojím životom nám poskytuje záväzný vzor. Svojím učením nám prináša svetlo Božej pravdy. Svojou smrťou na kríži nám dokazuje zachraňujúcu Božiu lásku. Zoslaním Ducha Svätého posilňuje tých, čo Ho nasledujú. Tým čo počúvajú svedectvo o Ňom dáva dar viery a vytvára nové spoločenstvo Cirkvi.

Táto závažná udalosť histórie ľudstva podnietila historikov, aby od jej uskutočnenia začali počítať nový letopočet.

Vianoce roku 1996 a záver tohoto kalendárneho roka nás upamätávajú, že za tri roky budeme sláviť jubilejný rok 2000. Týmto dátumom ľudstvo prejde do tretieho tisícročia po Kristu a kresťanstvo ukončí 2000 rokov svojej existencie. Už 2000 rokov existuje Cirkev, ktorá pracuje na spáse celého ľudstva.

Vďaka Cirkvi a kresťanstvu vznikla kresťanská civilizácia v Európe, ktorá potom ovplyvnila ostatné svetadiely našej planéty. Postupne vznikali kresťanské národy, štáty a väčšie zoskupenia kresťanských spoločenstiev začlenené do Všeobecnej Cirkvi.

I náš národ, z milosti Božej, bol začlenený do kresťanských a kultúrnych národov Európy misijnou činnosťou našich vierozvestcov sv. Cyrila a sv. Metoda pred 1100 rokmi.

Tohtoročný Advent a príprava na Vianoce sú o to významnejšie, že sú zároveň začiatkom trojročnej duchovnej prípravy na jubilejný rok 2000. Trojročnú prípravu na toto Veľké jubileum vyhlásil Ján Pavol II. apoštolským listom: *Tertio millennio adveniente* - Blížiac sa tretie tisícročie.

Biskupi Slovenska vydali k tomuto jubileu pastiersky list, ktorý sme si vypočuli na prvú adventnú nedeľu. Vysvetľujú v ňom spôsob duchovnej prípravy každého z nás a celej farnosti na slávenie Veľkého jubilea.

Stručne možno zhrnúť túto duchovnú prípravu do troch základných bodov:

- 1) Pravdivo poznávať Ježiša Krista a Jeho význam pre nás pomocou osvojovania si viery Cirkvi.
- 2) Vytvárať podmienky pre pravidelné stretanie sa (dva razy za mesiac počas troch rokov) na osvojovanie a prehĺbovanie viery: katechizáciou, dialógom a prehĺbovaním vzájomných bratských vzťahov.
- 3) Ovocím prvých dvoch snažení by malo byť spoločné stretanie s Ježišom Kristom pri slávení Eucharistie (svätá omša + sväté prijímanie).

Toto sú oporné body duchovnej obnovy a prípravy na Veľké jubileum, každého kresťana, kresťanskej rodiny a širších komunít (príbuzenských, mládežníckych, profesných ...) až po farnosť, ktorá bude organizovať stretanie veriacich dvakrát v mesiaci. Ak to časové pracovné a iné okolnosti budú vyžadovať môžeme sa na týchto stretnutiach zúčastňovať aj v iných farnostiach.

Za žiadnu cenu vedome a dobrovoľne nezanedbajme túto duchovnú obnovu a prípravu na jubilejný rok 2000.

Dr. Pavol Červený

Rozhovor v CEMMAC-u

Redakcia v zastúpení Ing. Alojza Krajčího navštívila výrobo-technického riaditeľa CEMMAC-u Ing. Ivana Horného na jeho pracovisku a položila mu niekoľko otázok.

- **Máte nového majiteľa, javí sa vám rozdiel ?**

Správne by mala otázka znieť, máte nového väčšinového majiteľa ale vieme obaja o čo ide.

Áno, už boli vykonané všetky potrebné úradné transakcie, uskutočnilo sa valné zhromaždenie, dozorná rada. Samozrejme, že nastali obmeny v rozhodujúcich orgánoch a.s., vyplývajúce z novej skladby majiteľov akcií. Predsedom predstavenstva a generálnym riaditeľom naďalej zostáva Ing. Karol Podhora. Zmena nastala vo funkcii predsedu a členov dozornej rady a člena predstavenstva a.s., kde má nový majiteľ svojich zástupcov.

Z mojej pozície predstaviteľa obchodného vedenia možno rozdiel posúdiť až po dlhšej časovej etape - hlavne v miere investovania a požiadavkách na rentabilitu a.s. Každý majiteľ má samozrejme vlastnú filozofiu, aj keď ona má spoločného menovateľa v pozitívnych výsledkoch, ktoré od vloženého kapitálu očakáva. Môžu byť rozdielne cesty k dosiahnutiu daných cieľov. V každom prípade však prístup západných podnikateľov smeruje k racionálnemu využitiu techniky aj človeka.

Ak v minulosti podnik v mnohom nahrádzal funkciu štátu napr. v sociálnej oblasti, riešil zamestnanosť a pod. tak čím ďalej takýto prístup nie je a nebude možné očakávať. To sa však týkalo aj predchádzajúceho majiteľa. Tu je prístup možno považovať za rovnaký.

- **Aké budú podľa Vás v budúcnosti vzťahy obce a akciovej spoločnosti ?**

Predovšetkým budú vychádzať z trhového mechanizmu. Nebudú sa môcť príliš veľa „prižmurovať oči“, ale poctivo si vzájomnú pomoc platiť. Akciová spoločnosť príslušné dane a obecný úrad požadované služby.

Nadalej však CEMMAC zostane živiteľom mnohých, možno povedať prevažnej väčšiny rodín a to bude asi ten najrozhodujúcejší atribút. Dobré zárobky sú silnou motiváciou, bez nich by život v obci len veľmi ťažko pulzoval. Vždy sa však nájdú cesty vzájomnej pomoci, vzájomnej tolerancie, tak ako sa na historicky dobrých susedov patrí.

- **Ako sa Vám darí v súčasnom konkurenčnom prostredí a stavebnom útlme ?**

Aj napriek skutočne pretrvávajúcemu útlmu stavebníctva na Slovensku, výsledky nie sú najhoršie. Sme tretou firmou na slovenskom cementárskom trhu a v poslednom čase sa javí aj vplyv nového majiteľa zvýšením vývozu.

Predpokladáme mierny medziročný nárast výroby a expedície, pravda, ak nám tento mokrý rok nepokazí očakávanie.

- **Kedy budete prijímať nových pracovníkov ?**

Zatiaľ ešte stále nedosahujeme optimálny počet pracovníkov. Naša produktivita v dôsledku šachtovej technológie je nezrovnateľná so svetovými firmami. Preto, ak sme v minulých rokoch pristúpili k racionalizácii pomerne bezbolestnou cestou a prirodzeným úbytkom bez radikálneho prepúšťania, trvá to dlhší čas. Všetci však starneme a tak príde čas aj pre normálnu reprodukciu pracovnej sily. Zatiaľ je to však jav len výnimočný. Ľudia si však začali viac vážiť prácu, vysporiadali sme sa s problémom alkoholu na pracoviskách a porušenie pracovnej disciplíny je hazardným luxusom.

- **Ešte stále pracujete aj ako funkcionár TJ. Ako tu?**

Zatiaľ si mnohí nevedia predstaviť CEMMAC a.s. bez TJ Cementár a opačne. Časy sa však zmenili. Obec sa čím ďalej tým viac musí zaoberať aj telovýchovou a neponechávať celú ťarchu na CEMMAC.

Výbor TJ pozostávajúci len z cementárov je funkčný už dlhé roky. Sú za nami mnohé hodiny, soboty, nedele, ktoré niekedy chýbajú aj v rodine. Chce to už obmenu výboru. Oficiálne sa už výbor v minulom roku vzdal svojej funkčnej pôsobnosti, písomne, aj starostovi obce. Prebehli viaceré skôr formálne stretnutia členov starého, ešte predrevolučného výboru a komisie pre kultúru a šport v obci. Nič sa nevyriešilo. Nie je ochoty, dobrovoľnosti, jednoducho ľudia nechcú vo funkciách, ani v TJ, pracovať. Je to predsa čosi naviac. Zatiaľ sa teda pár jednotlivcov, ktorým nám to s telovýchovou v obci nie je ľahostajné, borí s problémami ďalej. Neviem fakt, dokedy !

- **Posledná otázka. Vaše články sú dosť pravidelné v našom Lipovci. Ste spokojný s úrovňou časopisu ?**

Myslím, že na podmienky, v ktorých sa tvorí, nie je to najhoršie, hoci stále neviem prísť na chuť jeho názvu, ktorý nie je pre Horné Srnie až tak príznačný. Podľa mňa by mal byť časopis nepochitický, objektívny, prístupný celému spektru našich obyvateľov, ale zdá sa mi, že je príliš orientovaný ku kresťanskej jednote obyvateľov, čo by nebolo až tak neprijateľné, keby to bolo aj odrazom života v obci. Ale pozrime sa okolo seba. Neporiadok na uliciach, odpadky bez košov pravidelne nevyberaných, zlikvidované kontajnery pre nedisciplinovanosť v platení, porozbierané vývesné skrinky, sklá na autobusových zastávkach, polámané okrasné stromky. Na alkohol, podľa odvodov zo zisku obecného úradu, naši občania vydajú za kvartál až tri milióny korún, pritom nevieme dať dohromady zbierku na ukončenie komplexnej obnovy kostola.

Preto sa mi zdá prílišná jednostrannosť časopisu nie celkom úprimným odrazom života obce. A o to by nám malo aj v redakcii ísť.

Zdravotníctvo v nových podmienkach

Lekár a pacient. Bolesť a úľava. Ich vzájomné vzťahy sú každodenné. Väčšinou odchádzame zo Zdravotného strediska spokojní a niekedy aj s nevyslovenou vďakou za starostlivosť, ktorú denne odovzdáva celý personál.

Transformácia v zdravotníctve ešte trvá, zatiaľ urobili len najdôležitejšie kroky, ostatné je nutné doladiť. Preto, aby sa vzťah lekár a pacient dostal na želanú úroveň je potrebný vzájomný dialóg, ktorý môže byť osobný, ale aj na stránkach Lipovca. Preto, aby po bolesti nastala úľava obojstranne.

Lekári a zdravotné sestry tiež môžu mať „boľavé“ srdce, ale nestiažujú sa. Preto som požiadal pánov MUDr. Jozefa Zavřela, MUDr. Milana Kubička a MUDr. Štefana Jakubovského, aby nám priblížili súčasnosť zo svojich ambulancií aspoň v skrátenej forme. Pre začiatok vybrali tri okruhy problémov. Tu sú ich poznatky a oznamy:

1. Skúsenosti s privatizáciou

Po vytvorení „podmienok“ pre prácu neštátneho, privátneho lekára sme po určitých nezrovnalostiach s NsP Trenčianske Teplice a po prevode Zdravotného strediska do majetku obce Horné Srnie začali „podnikať“.

Náš komplikovaný rozbeh bol a stále je plný administratívnych, objektívnych a neobjektívnych ťažkostí. Podmienky zo strany poisťovní sú stanovené tak, že len s maximálnym úsilím dokážeme udržať všetky naše činnosti v prevádzke. Možnosť materiálno-technického vybavenia (nové prístroje, počítačová technika) je taká, že zatiaľ nám na túto oblasť veľa neostáva.

Očakávali sme viac porozumenia zo strany Obecného zastupiteľstva, viac ekonomickej pomoci akciových spoločností a podnikateľov v obci.

2. Oznam Zdravotného strediska

Oznamujeme našim pacientom s ktorými nedostatkami sa stretávame na našich ambulanciách v Hornom Smí.

V súčasnej dobe pri existencii viacerých poisťovní musí každý pacient nosiť so sebou preukaz poistenca a v prípade zmeny poisťovne treba v danom mesiaci zmenu ohlásiť u obvodného, detského, zubného príp. ženského lekára.

Zdravotné záznamy po ukončení liečby na odborných ambulanciách je nutné odovzdať do ambulancie.

Ostatné všeobecne platné zásady sú k dispozícii v čakárni príslušnej ambulancie.

3. Služby, ktoré zdravotné poisťovne neuhrádzajú

Platené úkony - platné od 1.4.1996:

- | | |
|---|----------|
| 1) Zistenie, či poistenec bol pod vplyvom alkoholu alebo iných návykových látok | 200,- Sk |
| 2) Odber krvi pre UPT | 100,- Sk |
| 3) Vyšetrenie spôsobilosti viesť motorové vozidlo (s výnimkou ZŤP) | 200,- Sk |
| 4) Vyšetrenie praktickým lekárom na povolenie držania alebo nosenia strelnej zbrane | 300,- Sk |
| 5) Prepichnutie ušnice | 100,- Sk |
| 6) Vyšetrenie nepoisteného pacienta praktickým lekárom | 400,- Sk |
| 7) Vyšetrenie cudzinca praktickým lekárom | 600,- Sk |
| 8) Vyšetrenie pacienta a vystavenie zdravotného preukazu | 100,- Sk |
| 9) Vystavenie nového za stratený zdravotný preukaz, PN | 50,- Sk |
| 10) Odber krvi na HIV na žiadosť pacienta | 100,- Sk |

- | | |
|---|---|
| <p>11) Potvrdenie o zdravotnom stave na vlastnú žiadosť
 (potvrdenie pre bytový podnik, Štátny zdravotný ústav,
 potvrdenie na šport, pri prvom nástupe do kolektívneho
 zariadenia, potvrdenie o bezinfekčnosti a pod.)</p> | <p>50 Sk,-</p> |
| <p>12) Potvrdenie prihlášky na strednú a vysokú školu</p> | <p>50 Sk,-
 (1 prihláška)</p> |
| <p>13) Vyšetrenie na vlastnú žiadosť, vyšetrenie a potvrdenie
 na šport a vyšetrenie na žiadosť závodu
 (druhá a ďalšia preventívna prehliadka, aj vstupná v období
 dvoch rokov)</p> | <p>200,- Sk</p> |
| <p>14) Vyšetrenie pred cestou do zahraničia alebo pred nástupom
 práce v zahraničí</p> | <p>400,- Sk</p> |

Zo Zdravotného strediska zatiaľ tieto správy. Dúfam, že budeme pokračovať a to aj názormi zo strany pacientov.

Ing. Alojz K r a j č í

Súčasnosť a budúcnosť Domova dôchodcov

V tomto roku naše zariadenie sprevádzali vážne prevádzkové problémy. Už v roku 1995 začalo dochádzať k neustálemu upchávaniu kanalizácie na niektorých rozvodoch zariadenia. V niektorých mesiacoch dva aj trikrát za sebou. Postupne nám firmy, ktoré vykonávali prečistenie kanalizácie odmietali vykonávať túto službu z dôvodu, že im samým sa prečisťovacie zariadenia kazili a navrhovali nám celú kanalizáciu rozkopávať, položiť novú a najmä vybudovať na vzdialenosť 10 - 12 m revízne šachty.

Domov dôchodcov mal jedinú revíziu šachtu, do ktorej vyúsťovali všetky 4 pavilóny. Na takéto veľké vzdialenosti nebolo možné dôkladne vzniklú haváriu odstrániť.

Z uvedeného dôvodu „Domov dôchodcov“ už v roku 1995 požiadal bývalý „Okresný úrad“, ako svojho zriaďovateľa, o pridelenie stavebných investícií, a tým aj o urýchlené riešenie havarijného stavu kanalizácie.

V rozpočte na rok 1996 nám bolo na túto akciu pridelených 300 tis. Sk stavebných investícií. Aj keď išlo o havarijný stav, museli sme pri zabezpečovaní a výbere dodávateľa stavby postupovať v zmysle Zákona o verejnom obstarávaní č. 263/93 Z.z. a v znení neskorších predpisov.

Projektová dokumentácia bola v zmysle tohto zákona zadaná formou rokovacieho konania. Bolo oslovených 8 firiem a návrh zmluvy na dodávku projektovej dokumentácie v stanovenom termíne nám zaslali 3 organizácie.

Keďže firma „Ekologické stavby Považská Bystrica“ nám ponúkla vypracovať projekt zdarma ako sponzorský dar, bola ponuka z našej strany prijatá.

Na realizáciu stavebných prác predmetnej stavby bola vyhlásená verejná súťaž. Do súťaže sa v stanovenom termíne prihlásili 3 organizácie. Ako najlepší a najmä najlacnejší dodávateľ stavebných prác bol vybraný „Obecný úrad Horné Smie - Služby“.

Ihneď po uzavretí zmluvy sa začalo s odstránením havarijného stavu. V máji a v júni 1996 sa už jedna vetva kanalizácie nepodarila prečistiť a všetky sociálne zariadenia museli byť uzavreté. Čoraz častejšie dochádzalo k nespokojnosti s prevádzkou u obyvateľov, ale veľakrát aj k nepochopeniu a k nesprávnej interpretácii vzniklej situácie aj od pracovníkov Domova dôchodcov.

Vďaka pochopeniu dodávateľa stavby a najmä pracovníkov miestnej „Prevádzkarne“ pána Miklátko Zdena, pána Jurdáka Jozefa, pána Zajaca Ľubka, pána Riečičiara Milana a stavbyvedúceho pána Jurenku Milana v priebehu niekoľkých dní bola havária na ženskom pavilóne zariadenia odstránená a postupne boli vybudované 4 revízne šachty na vnútorných rozvodoch a dve revízne šachty na vonkajších rozvodoch s prepojením na obecnú kanalizáciu.

V mesiaci november prebehlo preberacie konanie a kolaudácia stavby a celá stavba bola daná do užívania.

Konečne takmer po dvoch rokoch nezvoní v piatok večer telefón s oznamom, že je opäť upchaná kanalizácia. Na všetko zlo, tak ako to život káže sa zabudlo a opäť v Domove dôchodcov zavládol pokoj a „vzájomné porozumenie“.

Skončili sme jednu akciu a už myslíou zabiehame do plánov na budúci rok. Naše zariadenie má 4 pavilóny s rovnou strechou, ktoré zrejme od 70-tych rokov neboli opravované. V tomto roku sme nalepili „nový koberec“ na najdlhšiu spojovaciu chodbu v hodnote 50 tis. Sk.

Predpokladáme, že na jeden pavilón bude potrebná čiastka asi 300 tis. Sk. V roku 1997 by sme chceli vykonať opravu aspoň na hospodárskom pavilóne, prípadne ešte na niektorej obytnej budove. Všetko závisí od finančných prostriedkov, ktoré dostaneme do rozpočtu od nášho zriaďovateľa „Krajského úradu Trenčín“. No vzhľadom na veľmi dobrú spoluprácu a pochopenie pracovníkov menovaného úradu najmä pani Ing. Pavláskovej, pani Ing. Filipovej a pani Drhovej dúfame, že aj táto akcia nám bude postupne vykrytá potrebnými finančnými prostriedkami.

V dnešnom článku sme náš Domov predstavili v inom svetle, v svetle života, budovania a nie v tichom umieraní, bolesti a smútku, ktorý v týchto vianočných dňoch padne na tvár nás všetkých, nielen obyvateľov, ale aj zamestnancov nášho zariadenia.

No my všetci sa tu však utešujeme myšlienkou: „veď sme tu jedna veľká rodina“ a nikto tu nie je opustený, osamelý a sám.

Ing. Jolana H i k l o v á

Za profesorom Cyrilom Varčekom

V októbri prišla z Bratislavy správa, že tu po ťažkej chorobe zomrel univerzitný profesor, RNDr. Cyril Varček, CSc. Kto bol tento muž? Tí skôr narodení vedia, že bol našim krajanom. Narodil sa v Hornom Srní, dňa 26. novembra 1928. Jeho rodný dom ešte stojí na ulici Kamenec.

Po maturite odchádza študovať do Prahy, kde v roku 1952 ukončil štúdiá na Prírodovedeckej fakulte Karlovej univerzity. Svoje vedecké pôsobenie začal v Bratislave, najskôr ako pracovník Katedry nerastných surovín na Prírodovedeckej katedre Univerzity Komenského. V roku 1961 dosiahol vedeckú hodnosť CSc. - Kandidát vied. O dva roky neskôr sa habilitoval do pedagogickej hodnosti docenta a súčasne sa stáva vedúcim Katedry nerastných surovín. V roku 1973 bol vymenovaný za mimoriadneho profesora.

V svojej vedecko-výskumnej činnosti sa zaoberal výskumom mineralogicko-geochemických pomerov a genézou rudných ložísk Slovenského rudohoria i ďalších častí Západných Karpát. Publikoval v domácej i zahraničnej odbornej tlači, bol členom mnohých vedeckých spoločností v Československu i za hranicami. Ako pedagóg vychoval desiatky odborníkov v oblasti geológie.

Cyril Varček bol prvým rodákom z Horného Srnia, ktorý sa stal univerzitným profesorom. K svojmu rodisku mal vrúcny vzťah, pravidelne ho navštevoval. Osobne spomínam na niekoľko stretnutí s ním veľmi rád.

Pán profesor, Váš plodný, na prácu bohatý život sa naplnil.

Odpočívajte v pokoji!

Dr. Milan Chlebana

JUBILANTI

I. štvrťrok 1997

85. - ročné jubileum:

- ♦ Černíčková Juliana, Horné Srnie 338 - nar. 7.2.1912
- ♦ Tvrdoňová Anna, Horné Srnie 471 - nar. 26.3.1912

80 rokov veku:

- ♦ Mierna Antónia, Horné Srnie 510 - nar. 25.1.1917

II. štvrťrok 1997

80. - ročné jubileum:

- ♦ Meščánek František, Horné Srnie 480 - nar. 12.4.1917
- ♦ Paulík Ladislav, Horné Srnie 806 - nar. 10.5.1917

90 ročný:

- ♦ Hatnancík Peter, Horné Srnie 806 - nar. 8.7.1907

Vodáci z klubu Delfín dobre reprezentujú

Vedúci klubu, tréner aj pretekár Zdenko Lipták štandardne dosahuje so svojím Delfínom veľmi dobré športové a výchovné výsledky. Preto som sa ho opýtal, ako hodnotí činnosť v roku 1996. Ochotne o svojom klube hovorí:

Vodácky klub Delfín má v roku 1996 - 22 členov. Z toho je 16 žiakov a 6 mužov. V tréningovom procese sa venujem hlavne výchove mladých vodákov. Zimnú prípravu sme absolvovali v telocvični pravidelnými tréningami 1x týždenne. Náplň bola tradičná. Venovali sme sa posilovaniu na náradí a s činkami. Záver tréningu sme najčastejšie hrali obľúbený basketbal minimálne 30 minút. Už v apríli sme začali s prípravou na vode, ale tento rok bol problémový z dôvodu, že úsek Váhu, kde sme doteraz jazdili po úpravách spojených s výstavbou diaľnice mal zníženú výšku hladiny na 15 - 20 cm. Z tejto Ľuborčianskej lokality sme sa presťahovali na Vážsky kanál. Je to namáhavé, ale pranice sme prenášali a tréningy prebiehali normálne.

V sezóne boli pretekári na 5-tich pretekoch, kde dosiahli nasledovné výsledky:

1) Majstrovstvá okresu v Trenčíne:

Žiaci „A“	- 2. miesto
Žiaci „B“	- 4. miesto
Muži	- 2. miesto

2) Majstrovstvá oblasti v Blahovej - Malý Dunaj:

Žiaci	- 2. miesto
Muži	- 2. miesto

3) Majstrovstvá Slovenska vo Zvolene - Hron:

Žiaci	- 1. miesto
Muži	- 5. miesto

Na týchto majstrovstvách republiky podali chlapci - žiaci vynikajúce výkony a stali sa majstrami Slovenskej republiky.

Majstrovský diplom dostali:

⇒ Matej Papiernik

- ⇒ Marek Papiernik
- ⇒ Peter Chovanec
- ⇒ Michal Bulejko
- ⇒ Michal Nachtman

Ako majstri Slovenskej republiky si vybojovali nomináciu na medzinárodné preteky vo vodáckom viacboji v Českom Kolíne.

4) Medzinárodné preteky vo viacboji Kolín - Labe:

Žiaci - 4. miesto

Aj napriek silnej medzinárodnej konkurencii si naši žiaci počínali veľmi dobre. 4. miesto je veľmi cenné.

5) Medzinárodný Dunajský maratón:

Tullu - Bratislava 100 km.

K1 Lipták Zdenko - 1. miesto

C2 Liták Peter

Lipták Ferdinand - 4. miesto

Tento pretek bol usporiadaný na záver sezóny. Je to veľmi náročné, ale zaujímavé súťaženie v kategóriách praníc, malých plavidiel - kajak a kanoe.

Maratón má štart v Rakúskom Tullue, je dlhý 100 km a končí v Bratislave. Tu treba vyzdvihnúť húževnatosť, majstrovstvo a túžbu dobre reprezentovať. Zdenko Lipták to dokázal na výbornú a na svojom kajaku obhájil minuloročné prvenstvo, tentoraz v čase 6 hodín, 50 minút.

Ešte je nutné spomenúť vydarenú akciu „vodácky tábor“, ktorú Delfín usporiadal začiatkom prázdnin na Váhu pri Kameničanoch spolu s vodáckym klubom Ostrov Trenčín.

Dosiahnutými výsledkami robia členovia klubu Delfín dobrú reprezentáciu sebe aj obci na úrovni, za čo im Zdenko Lipták ďakuje. Poďakovanie patrí aj sponzorom

Ing. Petrovi Dobešovi a Jánovi Papiernikovi za nákup športového materiálu, a Obecnému úradu Horné Srnie za nákup stanu.

Ing. Alojz K r a j č í

Záverečné slovo starostu

Vážení občania,

hoci Vás v priebehu roka informujem o najdôležitejších udalostiach v obci cestou miestneho rozhlasu aj na stránkach Lipovca dovoľte, aby som niektoré z nich opäť pripomenul.

Sú to udalosti, ktoré tešia, ale aj tie čo nám radosť nerobia. Teraz v pokojnej sviatočnej atmosfére môžeme spolu o nich porozmýšľať a pozrieť sa na ne s odstupom času.

Aký bol rok 1996? Myslím si, že výnimočný. Už aj preto, že sme náš obecný rozpočet rozšírili o novú „kolonku“. Je to pôžička a nie malá. 10 miliónov Sk nám pomáha pokračovať v dôležitej stavbe „Kanalizačný zberač“. Stavba je z hľadiska obce potrebná, ale pôžička výrazne ovplyvní obecný rozpočet v budúcich rokoch, kedy chceme stavbu ukončiť. Vzniká otázka, ako a za čo?

Ďalšiu dôležitú stavbu sme tento rok ukončili a miestny zdroj pitnej vody „Stará rieka“ už využívame. Vodovod až po domové prípojky je majetkom obce. Prevádzku zabezpečujú Západoslovenské vodárne a kanalizácie Trenčín.

Počas roka sme upravili ďalšie chodníky zámkovou dlažbou.

Pri týchto obecných stavbách sa „vytratili“ brigádnicke hodiny, čo je z pohľadu občanov pozitívny jav.

V súvislosti s výstavbou obce chcem pripomenúť, že máme okolo 40 našich občanov nezamestnaných a čo je najhoršie, že prevažná časť sa o zamestnanie nezaujíma. ' 1

V podnikateľskej činnosti zaznamenávame pozitívne javy. Popri skvalitňovaní sa rozširujú a vznikajú nové a.s. Je reálne, že od 1.1. 1997 začne činnosť s.r.o. Delta Plus z Dubnica nad Váhom, ktorá má vo výrobnéj náplni výrobu kompletných, montovaných rodinných domov. Aj tu vznikajú pracovné príležitosti pre občanov obce a okolia.

O problémoch v zdravotníctve a privatizácii nášho Zdravotného strediska sa hovorí v týchto novinách. Je tam veľa problémov, ktoré budeme spoločne riešiť.

Rád spomeniem, že v rámci Pozemkových úprav riešime komplexne ako v budúcnosti využívať ornú pôdu, pasienky a lesy. Je spracovaný aj návrh na rozšírenie intravilánu. Už v súčasnosti sú určené nové poľovné revíry. Čo je však hlavné, podstatne sa rozšíril zoznam známych vlastníkov pozemkov v katastri obce. Tu by som poprosil tých dedičov, ktorí nemajú ukončené, resp. ešte nezačali robiť dedičské konanie, aby neváhali. Aj nízka výmera pozemkov je dedičstvo, ktoré Vaši predkovia ťažko nadobudli a treba si ho vážiť, hoci nás to teraz „zatťažuje“.

Vážny problém zostávajú dostupné byty pre mladé rodiny. Hľadáme vhodnú formu ako pomôcť tým, ktorí sú ochotní sami sa pričiniť o vlastné bývanie.

Žijeme v prostredí, ktoré obklopuje prekrásna príroda. Je zanedbaná, ale svoje čaro nestratila. Vďaka CEMMAC-u sa výrazne zlepšili podmienky bývania. Bolo by dobré urobiť si exkurziu, ako sa prostredie dá zmeniť. Doporučujem tým, ktorí „svoje“ prostredie v okolí obce neustále „skrášľujú“ odpadom, aby tú exkurziu urobili v areáloch CEMMAC-u.

Verím, že pochopia o čo ide a pochopia, že vývoz väčšieho množstva odpadu sa dá realizovať do objednaného kontajnéra, ktorý obec na požiadanie pristaví pred dom.

Viem, že v hre sú aj financie, ale začať niekde musíme, lepšie povedané chceme.

Posledné dva roky máme neustále rozkopané ulice. Často som bol za tento stav kritizovaný. Tým, ktorí boli trpezliví ďakujem za porozumenie. Veď po skončení prác naše ulice aj keď pomalšie, dostávajú novú „fazónu“ a z toho máme iste všetci radosť. Mám radosť, keď v týchto častiach občania prispôbia svoje predzáhradky a fasády svojich domov.

Chcem poďakovať vedeniu Materskej školy a Základnej školy, že so svojimi kolektívami zodpovedne pracovali pri výchove detí. V mene občanov želim riaditeľovi ZŠ páni Antonovi-Florianovi Jantolákovi veľa zdravia do ďalšej 50-tky.

Lekárom a zdravotným sestram ďakujem za ich prácu počas celého roka, ktorý k nim nebol milosrdný. Želim im, aby ďalšie roky poskytl viac osobnej spokojnosti.

Som rád, že vdp. Maximilín Nosál, správca Farského úradu, popri svojich kňazských povinnostiach úspešne realizuje obnovu kostola, ktorého vežová časť je kultúrnou pamiatkou. Za prácu na duchovnom poli Vám ďakujem a želim veľa zdravia.

Ďakujem za spoluprácu počas celého roka a.s. CEMMAC. Vzájomná spolupráca bude určite pokračovať aj keď podľa už platných nových zásad. Vám, pán generálny riaditeľ Ing. Karol Podhora, želim v mene občanov k novembrovej 50-tke dobré zdravie a úspechy do ďalších rokov.

PD Vlára je dôležitý zamestnávateľ našich občanov a zároveň spoľahlivý partner pri riešení úloh v obci. Za spoluprácu ďakujem pánovi predsedovi PD Vlára Ing. Milanovi Grácovi a vedúcemu dvora v Hornom Smí pánovi Jánovi Chmelinovi.

Ďakujem všetkým miestnym podnikateľom za rozvoj obce a želim im osobné úspechy.

Spoločenské organizácie, športové a kultúrne súbory počas roka dotvárajú podmienky života v obci. Všetkým ďakujem za ich prácu.

V Klube Cementár sme zaznamenali zmenu vo vedení organizácie a poskytovaní služieb. Je potešiteľné, že služby a prostredie sa aj tu menia.

Máme v našej obci Domov dôchodcov, v ktorom žije 20 obyvateľov. Vedenie so svojim personálom vytvára dôstojné prostredie v jesennom čase ich života. Za to si zaslúžia zvlášť poďakovať.

Všetkým, ktorým som poďakoval za spoluprácu v roku 1996 a Vám vážení občania želim do nového roka 1997 dobré zdravie a spokojnosť v rodinách.

Milan V i d o m a n

Dni sa skrátili, vo vzduchu cítiť zimu, opäť je tu Advent. Po štvrtej adventnej nedeli budeme prežívať radosť, ktorá sa v histórii ľudstva zopakovala takmer dvetisíckrát. Pripravujeme sa osláviť sviatok narodenia Pána - Vianoce. Milí krajanovia, čitatelia Lipovca i ostatní, v mene redakcie nášho časopisu želim Vám Vianoce plné Božej milosti, pokoja, pohody. Nech vo Vašich rodinách zavládne mier a radosť! Ako zavládli vtedy, keď sa narodilo Božie dieťa.

Dr. Milan Chlebana

Vydavateľ : Obecný úrad Horné Srnie

Zodpovedná redaktorka : Ing. Jolana Hiklová

Registrácia : Okresný úrad Trenčín, č. 120-456/1992-RK

Vytlačila : Marta Valovičová, Moravská 4, Nemšová